
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

281 23/09/2025 

Proposta Numero 295 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
RINNOVO LICENZA OMBRELLO (VALIDITA’ 12 MESI) PER PROIEZIONE 
FILM SU SUPPORTO DVD NELLA SALA POLIVALENTE DELLA 
BIBLIOTECA PRESSO MPLC - MOTION PICTURE LICENSING COMPANY.  
CIG B852DA04B1 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto del sindaco n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area 

Affari generali e Sociale per l’anno 2025; 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23 .12 .2024,  con  la  qua le  è  

s ta to  approva to  i l  Documento  Un ico  d i  Programmaz ione  (D.U.P. )  
2025 /2027;  

 De l ibera  d i  Cons ig l io  Comuna le  n .  42  de l  23 /12 /2024 con  la  qua le  
è  s ta to  approva to  i l  B i lanc io  d i  Prev is ione  deg l i  eserc iz i  
2025 /2027 e  success ive  var iaz ion i ;   

 Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successiva variazione; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 

 Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi;  
 Lo statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e in 

particolare l’art. 109 del medesimo T.U. n. 267/2000;  
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
RICHIAMATI INOLTRE: 
 Il D. Lgs. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 Il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21.06.2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici smi; 

 
 
PREMESSO che la Biblioteca Comunale intende organizzare cicli di proiezioni video in 
DVD, gratuite, per adulti e ragazzi presso la Sala Polivalente della Biblioteca; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 61 e 78 ter della L. 633/41 sul Diritto di autore, 
le proiezioni pubbliche di film devono essere autorizzate dall’Autore, che ha il diritto 
esclusivo di eseguire pubblicamente e di comunicare l’opera dell’ingegno al pubblico 
mediante l’impiego di qualunque supporto, nonché dal Produttore, che ha il diritto 
esclusivo di autorizzare la riproduzione e la distribuzione dell’originale e delle copie 
delle sue realizzazioni; 
 
RILEVATO che per proiettare legalmente in ambito non domestico un’opera audiovisiva 
occorre l’autorizzazione (oltre che della SIAE per quanto riguarda le musiche), del 
produttore cinematografico per i contenuti; 
 
VISTO che la MPLC Italia srl – via Duilio 13 Roma – P.IVA 11430741006 è la filiale 
italiana della Motion Picture Licensing Corporation (MPLC), principale concessionaria a 
livello mondiale di licenze cinematografiche per visioni pubbliche di film tratte da 
supporti homevideo (quali VHS, DVD, Blu-ray, file) e che rappresenta i diritti di oltre 
850 produttori e distributori; 
 
CONSIDERATO che MPLC Italia srl, unica in Italia, rilascia la “Licenza ombrello” che 
ha una durata di 12 mesi e permette di proiettare in biblioteca, illimitatamente, i film di 



 

 

quasi tutte le principali case cinematografiche italiane e straniere al costo di Euro 
382,20 oltre IVA 22% (in base alla capienza della Sala Polivalente), per un totale 
complessivo di Euro 466,28; 
 
DATO ATTO che nel caso in oggetto trattasi di tariffa o tassa stabilite dalla Legge e 
pertanto non soggette alle procedure per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, 
comma 4, della Legge 191/04; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183, comma 9 del D. 
L.vo 267/2000 che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare 
atti di gestione finanziaria, compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni 
di spesa, anche pluriennali; 
 
DATO ATTO che ai servizi in discorso è stato attribuito da ANAC il seguente codice 
CIG B852DA04B1; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 e 
simili e le attestazioni di regolarità contributiva (acquisito DURC con scadenza validità 
4.10.2025); 
 
RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse citate in narrativa formano parte integrante del 

presente provvedimento; 

 
2. Di rinnovare la “Licenza ombrello” valida per 12 mesi (1/10/2025-30/9/2026) 

presso MPLC Italia srl – via Duilio 13, Roma – P.IVA 11430741006, che permette di 
proiettare in biblioteca, illimitatamente, i film di quasi tutte le principali Case 
cinematografiche italiane e straniere; 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari a Euro 466,28 

IVA compresa; 
 

4. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta 
di Euro 466,28 sul Bilancio di Previsione 2025, Cap. 105104011 „Spese per attività 
culturali“; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, la spesa di cui al 

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica; 

 
6. Di dare atto che la liquidazione del servizio sarà effettuata previa 

presentazione di regolare fattura che dovrà essere verificata dal Responsabile del 
servizio; 

 
7. Di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria dell’Ente per quanto di 

competenza; 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi nel sito web 



 

 

istituzionale di questo Comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, 
della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


